
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
8.00  Pontos , Classificação 13   / 09505, KELLY CRISTINA DE 
SOUZA PEREIRA, 8.00  Pontos , Classificação 14   / 08453, 
DIEGO MONTEIRO PINHEIRO, 8.00  Pontos , Classificação 
15   / 04092, PEDRO FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR, 
8.00  Pontos , Classificação 16   / 04994, LUIS AUGUSTO 
DAMASCENO BRITO, 7.60  Pontos , Classificação 17   / 06666, 
GERSON OLIVEIRA ESTEVES, 7.60  Pontos , Classificação 18   / 
08725, GILMAR PEREIRA DA SILVA, 7.60  Pontos , Classificação 
19   / 06502, LUIZ ANTÔNIO CÂMARA MARTINS, 7.60  Pontos 
, Classificação 20   / 11092, LINDOMAR COSTA LIMA, 7.60  
Pontos , Classificação 21   / 11408, PAULO DOS SANTOS 
VERAS, 7.60  Pontos , Classificação 22   / 00141, CARLOS 
ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, 7.60  Pontos , Classificação 
23   / 11470, SANTOS DE MORAES PANTOJA, 7.60  Pontos , 
Classificação 24   / 08432, PAULO CLAYTON DA COSTA GOMES, 
7.60  Pontos , Classificação 25   / 11172, CARLOS EDUARDO 
DA SILVA ARAGAO, 7.60  Pontos , Classificação 26   / 02167, 
DÉRCIO DARLAY DIAS COSTA, 7.60  Pontos , Classificação 27   
/ 03220, DAVI CARVALHO LOBO, 7.60  Pontos , Classificação 
28   / 10196, ALECIO BOIADEIRO AYRES NEGRAO, 7.60  Pontos 
, Classificação 29
II - Relação dos candidatos aprovados, Portadores de 
Deficiência, por Cargo-Formação, com identificação do número 
de inscrição, nome, total de pontos obtidos e classificação.
CARGO-FORMAÇÃO: 04.TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - DIREITO
08949, DANIELLE BARROS DA SILVA CAL, 7.75  Pontos , 
Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO: 13.ASSISTENTE DE REGISTRO 
MERCANTIL
04143, GIUSEPPE DA COSTA PARENTE, 6.00  Pontos , 
Classificação 1    / 07440, EDUARDO SILVA MARTINS, 6.00  
Pontos , Classificação 2    / 08915, RENALFRE JOSÉ PANTOJA 
DA COSTA, 6.00  Pontos , Classificação 3
III - A aprovação no Concurso Público gera para o candidato 
apenas a expectativa de direito à nomeação. Durante o período 
de validade do concurso, a Junta Comercial do Estado do 
Pará - JUCEPA, reserva-se o direito de solicitar às nomeações 
em número que atenda ao interesse e às necessidades do 
serviço, de acordo com a disponibilidade orçamentária-
financeira até o número de vagas existentes, na conformidade 
do disposto no art. 169, § 1º, inciso II, da Constituição Federal 
de 1988.
IV - A convocação dos candidatos aprovados obedecerá 
rigorosamente à ordem de classificação.
V - Após a publicação do ato de nomeação, a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, convocará os nomeados, 
para serem submetidos à Inspeção de Saúde, que será realizada 
com base nas funções inerentes ao cargo ao qual concorreram, 
considerando-se as condições de saúde desejáveis ao exercício 
do mesmo, incluindo-se entre eles, aqueles portadores de 
deficiência.
VI - É de inteira responsabilidade do candidato manter seu 
endereço e dados cadastrais atualizados, junto à Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD, sendo responsável 
pelos prejuízos advindos da não atualização ou erro nessas 
informações, inclusive quanto a sua não convocação para 
posse.
VII - É de inteira responsabilidade do candidato o recebimento 
da correspondência de convocação em seu endereço correto, 
sendo o candidato responsável pelos prejuízos advindos deste 
recebimento por pessoas indevidas, inclusive quanto a perda do 
prazo estabelecido no Regime Jurídico Único do Estado do Pará 
(Lei nº 8.510/94).
VIII – A relação geral de todos os candidatos que se 
submeteram ao Concurso, com as notas obtidas e a situação em 
termos de Classificação, Aprovação ou Reprovação, obedecendo 
as condições estabelecidas no Edital N.º 01/2008 – SEAD/
JUCEPA, de 11 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará, Nº 31210, de 14/07/2008, será publicada 
no site da Universidade da Amazônia - UNAMA, http://www.
unama.br, para conhecimento dos interessados.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 0016 – SEAD/UCE/PNAGE/PA

DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no D. O. E. 
nº. 31202 de 02.07.2008 e pelo Decreto Estadual nº. 1.355, 
de 17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº.535, de 
22 de outubro de 2007,  publicado no DOE nº 31032, de 23 de 
outubro de 2007; e
CONSIDERANDO o que determina a Lei Federal nº. 10.520, de 
17 de julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 
2005, o Decreto 5.504, de 05 de agosto de 2005, a Lei Estadual 
nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, o Decreto nº. 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006 e o Decreto nº 967 de 14 de maio de 
2008;
RESOLVE:
Art.1º Designar como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE 
BEZERRA MATOS, matricula nº. 55587312/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Administrador, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, no âmbito da Unidade de 
Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA, do Programa Nacional 
de Apoio a Modernização da Gestão e do Planejamento dos 
Estados e do Distrito Federal, conforme Processo 2008/451061.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto a servidora HILMA 
BERNADETE NEVES MARQUES, matricula nº. 55588243/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública – Economista, 

lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os 
servidores MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS, ocupante do cargo 
de Analista de Sistema, matricula nº. 3252051-013, CARLOS 
BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº. 57175312/1, 
SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER, ocupante do cargo 
de Técnico, matrícula nº. 3254194/1 e ALBERTO JOSÉ SILVA 
TOBIAS, matrícula nº. 3254127/1, ocupante do cargo de 
Técnico.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, em 15 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
*REPUBLICADO por ter saído com incorreção no DOE Nº 
31279 de 20/10/2008.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL-PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2008/004

PROCESSO: 2008/275993

ITEM EMPRESAS VENCEDORAS VALOR GLOBAL

1 OLIVEIRA & MORGAN LTDA R$           500,00

2 CARLOS BATISTA INFORMATICA - ME R$      15.100,00

3 DISELETRI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE 
ELETRICIDADE R$        1.444,00

4 GOLDEN GATE COMERCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMATICA LTDA R$        5.900,00

5 R M COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIOS LTDA 
EPP R$      33.400,00

ALEXANDRE BEZERRA MATOS
Pregoeiro

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 16/2005
Nº do Termo Aditivo: 9º
Partes: SEAD e UNAMA
Onde se Lê: 09 de vagas ao cargo de Defensor Público ....
Onde Leia-se: 29 de vagas ao cargo de Defensor Público
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JUNIOR

REVOGAÇÃO DE PORTARIA PREGÃO 28/2008
PORTARIA Nº 1.096, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no D.O.U. nº 
31.202 de 02 de julho de 2008; e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e,
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2004,
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria Nº. 0894 de 10/09/2008, em 
decorrência da necessidade de substituição da equipe de 
apoio do Pregão Eletrônico para Registro de Preços 28/2008 
– Serviços de Locação de Veículos, através do processo 
2008/0000008625.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO 
ELETRÔNICA 3/2008

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2008/0000421510

COTAÇÃO ELETRÔNICA DGL/SRP Nº 03/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:

Homologar o procedimento da cotação eletrônica 1. 
de uma câmera digital de 6 Mega Pixel, Cartão de Memória de 
1 GB e um carregador de pilha, para que a adjudicação nele 
referida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Duzolina Harder da Costa ME•	 , CNPJ 
06.223.999/0001-14.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 16 de outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

REVOGAÇÃO DE PORTARIA PREGÃO 13/2008
PORTARIA Nº 1.100, DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no D.O.U. nº 
31.202 de 02 de julho de 2008; e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e,
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2004,

RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria Nº. 0797 de 25/08/2008, em 
decorrência da necessidade de substituição da equipe de 
apoio do Pregão Eletrônico para Registro de Preços 13/2008 
– Aquisição de Material de Expediente, através do processo 
2008/0000008618.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PREGÃO 28/2008

PORTARIA Nº 1.097 , DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.°2008/8625, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição 
de Serviços de Locação de Veículos.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, matrícula n.°5587294/1, ocupante 
do cargo de Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, 
matrícula n.° 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, e LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, 
matrícula n.° 54197390/1, ocupante do cargo de Assessora, 
lotadas nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO PREGÃO 13/2008

PORTARIA Nº 1.101 , DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor ANDRÉ FERNANDES 
DE PONTES, matrícula n.°5587294/1, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo n.°2008/8618, 
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Material 
de Expediente.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora FLÁVIA 
FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matrícula n.°57191343/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO, matrícula n.° 
57195870/1/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, e LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, 
matrícula n.° 54197390/1, ocupante do cargo de Assessora, 
lotadas nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 071/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviço Médico na 
Especialidade  Nefroclínica Pediátrica, aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.nº001/2002
Partes: IASEP E CÁSSIA DE BARROS LOPES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses


